

平成 28 年 4 月 28 日

各 位

住 所	東京都渋谷区桜丘町 26 番1号
会 社 名	GMO ペパボ株式会社
代 表 者	代表取締役社長 佐藤 健太郎 (コード番号 3633 JASDAQ)
問い合わせ先	取 締 役 兼 五十島 啓人 経 営 戦 略 部 長
T E L	03-5456-2622(代)
U R L	https://pepabo.com/

「ハンドメイド事業セグメント」新設に伴う 報告セグメントの変更に関するお知らせ

当社グループは、現在積極投資を行っている CtoC ハンドメイドマーケット「minne」の拡大に伴い、平成 28 年 12 月期より下記のとおり報告セグメントを変更することといたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 変更の理由

当社グループはこれまで、ホスティング事業、EC 支援事業及びコミュニティ事業の 3 つを事業セグメントとしておりました。

2012 年から提供を開始いたしました CtoC ハンドメイドマーケット「minne」が、わずか 2 年で作家数、作品数ともに国内 No. 1 となるなど急成長をしております。また、平成 27 年 12 月期から「minne」をより強いサービスへと成長させるべく、経営資源を集中し、プロモーションや組織の強化への投資を継続的に行っており、順調に業容が拡大しております。

これにより当社グループの連結業績に占める売上及び利益の重要性が高まったこと等を踏まえ、より適切な経営情報の開示を行うため、ハンドメイド事業セグメントを新設し、従来 EC 支援事業に含まれていた「minne」を中心とするハンドメイドマーケット事業を報告セグメントとして記載する方法に変更いたします。

2. 変更の内容（※下線は変更部分）

旧セグメント

セグメントの名称	主要なサービス
ホスティング事業	ロリポップ!
	ヘテムル
	ムームードメイン
EC 支援事業	カラーミーショップ
	カラメル
	グーペ
	SUZURI
	<u>minne</u>
	<u>tetote</u>
コミュニティ事業	JUGEM

新セグメント

セグメントの名称	主要なサービス
ホスティング事業	ロリポップ!
	ヘテムル
	ムームードメイン
EC 支援事業	カラーミーショップ
	カラメル
	グーペ
	SUZURI
<u>ハンドメイド事業</u>	<u>minne</u>
	<u>tetote</u>
コミュニティ事業	JUGEM

（ご参考）平成 27 年 12 月期の新旧セグメント別売上高/営業利益（セグメント利益）

旧セグメント平成 27 年 12 月期（平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）（単位：千円）

		第 1 四半期 連結累計期間	第 2 四半期 連結累計期間	第 3 四半期 連結累計期間	第 4 四半期 連結累計期間
ホスティング事業	売上高	852,652	1,726,998	2,600,171	3,488,912
	セグメント利益	241,753	519,000	774,678	1,045,058
EC 支援事業	売上高	346,852	751,760	1,221,781	1,803,943
	セグメント利益	△193,371	△383,619	△577,002	△957,760
コミュニティ事業	売上高	70,512	138,601	210,095	277,280
	セグメント利益	24,097	46,056	70,101	89,185
合計	売上高	1,270,017	2,617,360	4,032,048	5,570,136
	セグメント利益	72,479	181,437	267,777	176,483

新セグメント平成 27 年 12 月期 (平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(単位：千円)

		第 1 四半期 連結累計期間	第 2 四半期 連結累計期間	第 3 四半期 連結累計期間	第 4 四半期 連結累計期間
ホスティング事業	売上高	852,652	1,726,998	2,600,171	3,488,912
	セグメント利益	241,753	519,000	774,678	1,045,058
EC 支援事業	売上高	295,881	599,569	906,682	1,224,885
	セグメント利益	136,930	267,417	398,451	529,747
ハンドメイド事業	売上高	50,970	152,191	315,098	579,058
	セグメント利益	△330,302	△651,037	△975,454	△1,487,507
コミュニティ事業	売上高	70,512	138,601	210,095	277,280
	セグメント利益	24,097	46,056	70,101	89,185
合計	売上高	1,270,017	2,617,360	4,032,048	5,570,136
	セグメント利益	72,479	181,437	267,777	176,483

※新セグメントによる実績値は、比較のために組替えた参考値であり、会計監査人の監査を受けておりません。

以上